
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 وزارة الـتعليـم الـعالـي و الـبحـث الـعلمـي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

Département Hydraulique Urbaine 

   

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

OPTION : ASSAINISSEMENT   
  

THEME : 
 
 
   
 
 
 

Présenté par : 
Mr : KADRI MOHAMMED 
 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 

 

Nom et Prénom 

 

 

 

Grade 

 

 

Qualité 

Mr : AMMARI Abdelhadi M.C.B Président 
Mme : BELABES Salima M.A.A Examinatrice 
Mr :BOUFEKANE Abdelmajid M.A.A Examinateur 
Mme : SAIDI Hayet Doctorante Examinatrice 
Mr : HACHEMI Abdelkader M.A.A Promoteur 
 
 
 
[...]
 Tolérant aux effluents très concentrés  

 Tolérant aux effluents déséquilibrés en 

nutriments 

 Boues stabilisées. 

 Rejet d’une qualité moyenne 

sur tous les paramètres ; 

 Présence de matériels 

électromécaniques nécessitent 

L’entretien par un agent spécialisé. 

 Forte consommation 

énergétique. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                             Les procédés d’épurations des eaux Usées 
 

23 
 

Tableau II.4 : Avantages et inconvénients des procédés d’épuration intensifs 

Filière Avantages Inconvénients 

Lit bactérien et 

disque Biologique 

 Faible consommation d’énergie  

 Fonctionnement simple demandent 

moins d’entretien et de contrôle que la 

technique des boues activées  

 Bonne décantabilité des boues  

 Plus faible sensibilité aux variations de 

charge et aux toxiques que les boues 

activées  

 Adaptés pour les petites collectivités. 

 Coût d’investissement assez 

élevés 

 Nécessite de prétraitements 

efficaces  

 Sensibilité au colmatage  

 Ouvrages de taille importante 

si des objectifs D’élimination 

de l’azote sont imposés. 

Boues activées  Adaptée pour toute taille de collectivité 

 Bonne élimination de l’ensemble des 

paramètres de pollution (MES, DCO, 

DBO5) 

 Adaptée pour la protection de milieux 

Récepteurs sensibles  

 Boues légèrement stabilisées  

 Facilité de mise en œuvre d’une 

déphosphatation simultanée. 

 Coûts d’investissement assez 

importants  

 Consommation énergétique 

importante  

 Nécessité de personnel 

qualifié et d’une Surveillance 

régulière  

 Sensibilité aux surcharges 

hydrauliques  

 Décantabilité des boues pas 

toujours aisées à maîtriser  

 forte production de boues 

qu’il faut concentrer. 

 

 

II.7. Conclusion : 

 

L’intérêt porté à l’assainissement et la réalisation d’ouvrage d’épuration vise la 

dépollution des eaux et la protection du milieu naturel. 

Différents procédés sont mis en œuvre pour atteindre cet objectif, mais l’épuration 

biologique reste la prédominante. Le procédé par boues activées est le plus utilisé, car c’est le 

plus économique que ce soit en mise en œuvre ou en exploitation. 

Quels que soient les procédés utilisés, ils engendrent une production importante de 

boue. Cette dernière doit être traitée avant son élimination finale ou sa valorisation. 

      Pour notre étude, on optera pour l’épuration par boues activée, en raison du bon 

rendement épuratoire qu’elle procure. 

 



 

 

Chapitre -III-  

Procédé d’épuration 
biologique par boues 

activées
 

 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

24 

 

III.1. Introduction :  

Les procédés d’épuration des eaux usées sont nombreux. Par conséquent, les stations 

d’épuration peuvent être très différentes. Afin de cadrer les études de ce chapitre, le travail 

consiste à dresser une liste des différents procédés d’épuration par boues activées.  

           Le traitement des eaux usées dans une station d’épuration par boues activées est composé 

de deux filières à savoir : 

 Filière eau dans laquelle l’eau est débarrassée de ses polluants et une 

 Filière boue dans laquelle les résidus générés pas la première filière sont traités. 

III.2. Composants d’une unité biologique : (Claude Cardot,1999) 

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas : 

 Un bassin dit d’aération dans lequel l’eau à épurer est mise en contact avec la masse 

bactérienne épuratrice. 

 Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation d’eau épurer et de la culture 

bactérienne. 

 Un dispositif de recirculation des boues assurant le retour vers le bassin d’aération des 

boues biologique récupérées dans le clarificateur, cela permet de maintenir la quantité de 

micro-organisme constante pour assurer le niveau d’épuration recherché. 

 Un dispositif de fourniture d’oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin 

d’aération. 

 Un dispositif de brassage afin d’assurer au mieux le contact entre le micro-organisme et la 

nourriture, d’éviter les dépôts de favoriser la diffusion de l’oxygène  

L’installation d’une station d’épuration par boue activées comprend :                   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure. III.1 : schéma d’une station d’épuration par boue activées. 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

25 

 

  III.3.  Classement des procédés par boues activées (E. Edeline,1986) 

III.3.1. Charge massique Cm  

La charge massique Cm est le rapport entre la quantité de pollution dont le substrat 

introduit dans ce réacteur (DBO5 entrée) et la masse de boue activée MVS dans ce réacteur. 

𝐶𝑚 =  𝐷𝐵𝑂5(𝑒𝑛𝑡𝑟é𝑒 (𝐾𝑔/𝑗)𝑀𝑉𝑆𝑑𝑎𝑛𝑠 𝑙′𝑎é𝑟𝑎𝑡𝑒𝑢𝑟(𝐾𝑔) =  𝐿0/𝑋𝑎. 𝑉 = 𝐿0/𝑋𝑡(𝐾𝑔𝐷𝐵𝑂5/

𝐾𝑔𝑀𝑉𝑆. 𝑗)………………………………………………..(1) 

𝑋𝑡 : la masse totale de boue présente dans l’aérateur. 

V : volume de l’aérateur. 

𝑋𝑎 : concentration en MVS dans l’aérateur. 

𝐿0 : pollution en 𝐷𝐵𝑂5 journalière = le débit*la concentration en 𝐷𝐵𝑂5 [𝐷𝐵𝑂5]. 

III.3.2. Charge volumique  

La charge volumique Cv est le rapport de la pollution journalière reçue en Kg 𝐷𝐵𝑂5 au 

volume du bassin d’aération. 

𝐶𝑉 =  𝐷𝐵𝑂5(𝑒𝑛𝑡𝑟é𝑒 𝑒𝑛 𝐾𝑔 /𝑗)𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑢 𝑏𝑎𝑠𝑠𝑖𝑛 =  𝐿0/𝑉 (𝐾𝑔/𝑚3/𝑗)……….(2) 

𝐿0 : pollution en 𝐷𝐵𝑂5 journalière = le débit*la concentration en 𝐷𝐵𝑂5 [𝐷𝐵𝑂5]. 

V : volume de l’aérateur. 

     III.3.3. Age des boues 

L’âge des boues 𝐴𝑏(𝜃) est la durée d’aération subie par la boue avant son élimination 

𝜃 =  𝑋𝑡/∆𝑋 = 𝑋𝑎. 𝑉/∆𝑋……………………………………….(3) 

𝑋𝑎 : concentration en MVS dans l’aérateur. 

𝑋𝑡 : la masse totale de boue présente dans l’aérateur. 

∆𝑋 : la masse de boue produite quotidiennement. 

V : volume de l’aérateur. 

     III.3.4. Indice de MOHLMAN 

𝐼𝑀 =
𝑉30

𝑚
 (ml/g) …………………….(4) 

𝑉30 : volume de boue obtenu après 30 mn de décantation d’un litre de boue activée (ml/l). 

𝑚 : masse des matières en suspensions dans le bassin de boue activée(g/l). 

 

 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

26 

 

     III.3.5. Besoin en oxygène 

La teneur d’oxygène ne doit pas être un facteur limitant ; la teneur en oxygène dissous dans 

le bassin d’aération doit être de 1 à 2 mg/l au moins tout temps et quelques soit la charge. 

  Tableau III.1 : Classement des procédés par boues activées. (Divet, H ;Schulhor,P,1980) 

 

 

Remarque : 

Les rendements annoncés sont donnés en assurant une bonne séparation de tous les éléments 

décantables de la liqueur de boues activées.  

III.4. Choix du procédé d’épuration : (Duchene, P,1981) 

    Pour arriver à dimensionner une station d’épuration il faut choisir une de ces procédés on 

prenant en considération leurs avantages et inconvénients qu’on va les cités ci-après : 

a. Procédé à forte charge : 

   Le procédé à forte charge est consacré au traitement des effluents des collectivités de               

grandes importances.    

b. Procédé à moyenne charge : 

  Le procédé à moyenne charge et aussi consacré au traitement des effluents des collectivités de 

grandes importances. 

c. Procédé à faible charge : 

 Ce procédé est utilisé pour le traitement des effluents à caractère domestique dominent de petites 

et moyenne collectivités. 

 

 

 

 

 

 

 

Appellation 

Charge massique 

Cm (Kg DBO5/Kg 

MES .j) 

Charge volumique 

Cv 

(KgDBO5/m
 3.j) 

Ages des boues en                   

jour 

Rendement R 

d’élimination de la 

DBO5 

Faible charge 
 

Cm<0,15 

 

Cv<0,40 

 

10à30 

R≥90%   

Nitrification possible 

 

Moyenne charge 
 

0,15≤Cm<0,4 

 

0,5<Cv<1,5 

 

4à10 

R=80à90% 

Nitrification possible 

aux températures 

élevées 

Forte charge 
 

0,4≤Cm<1,2 

 

1,5<Cv<3 

 

1,5à4 

 

R<80% 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

27 

 

       Tableau III.2 : Avantages et inconvénients des différents procédés : 

 Avantages Inconvénients 

Forte 

charge 

- Un temps de contact relativement 

court entre l’eau à épurer et les boues 

activées. 

- Très bonne élimination de l’ensemble 

des paramètres de pollution.       

- Coût d’investissement assez important. 

- La nitrification est incomplète ou 

difficile. 

- Le bassin d’aération est précédé d’un 

décanteur primaire.  

Moyenne 

charge 

- -  La consommation énergétique du poste 

d’aération est plus faible. 

- Prend un espace moyen dans le terrain 

- Pour toute taille de collectivité. 

- Nécessité de personnel qualifié et d’une 

surveillance régulière. 

- Décantabilité des boues pas toujours 

aisées à maîtriser. 

Faible 

charge 

- Assure une bonne élimination de 

DBO5 

- Résiste mieux aux fluctuations de 

charge polluante. 

- L’exploitation de telles stations est 

très simplifiée. 

 

 

- Le temps de séjour dans le bassin. 

- Investissement coûteux. 

- Consommation énergétique importante. 

- Le bassin d’aération, plus largement 

dimensionné. 

- Les boues sont plus concentrées d’où la 

décantation dans le clarificateur est 

lente, il faut prévoir une surface très 

importante. 

 

III.5.  Description Des Ouvrages 

La station d’épuration des eaux usées comprend les étapes suivantes : 

a) Les prétraitements  

b) Le traitement primaire (décanteur primaire) 

c) Le traitement secondaire :-Bassin d’aération  

                                           -Clarificateur 

d) Le traitement complémentaire (bassin de chloration)  

e) Le traitement des boues résiduaires comprend : 

- Un épaississeur 

- Un digesteur (stabilisateur) 

- Les lits de séchage  

 

III.5.1 Les Prétraitements :  

Cette étape consiste à éliminer les éléments les plus grossiers pouvant mettre en péril les 

équipements de la station ou bien altérer son fonctionnement.  



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

28 

 

III.5.1.1 Dégrillage : 

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que les 

branches, les plastiques et les serviettes hygiéniques.  

En effet, ces déchets ne pouvant pas être éliminés par un traitement biologique ou physico-

chimique, il faut donc les éliminer mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou 

plusieurs grilles dont les mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de 

systèmes automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le 

dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

L’opération de dégrillage s’effectue par simple passage des eaux à traiter à travers des grilles, on en 

distingue deux types :  

 

 Grilles manuelles : 

 

Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section cylindrique ou 

rectangulaire. Ces grilles peuvent être verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60 à 80 ° sur 

l’horizontale dans le cas où le débit d’effluent est important. 

Lorsque le nettoyage est manuel, la surface de grille doit être calculée largement pour éviter 

la nécessité d’interventions trop fréquentes, surtout si l’écartement entre barreaux est inférieur à 20 

mm. 

 Grilles mécaniques : 

Ce sont des grilles à nettoyage automatique et sont utilisées à partir d’une certaine 

importance de la station (au delà de 2.000 équivalents-habitants), pour éviter ainsi un colmatage 

rapide des grilles. 

Grille mécanique à nettoyage par l’aval; le mécanisme de nettoyage se trouvant placé à 

l’aval du champ de grille, généralement vertical ou incliné de 60 à 80 ° sur l’horizontale. 

Grille mécanique à nettoyage par l’amont ; le mécanisme est assuré par un ou deux peignes 

montés à l’extrémité de bras, utilisée généralement pour les grilles dont 

 l’espacement des barreaux est inférieur à 20 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

29 

 

 
 

Figure. III.2 : Schéma explicatif de Dégrillage. 

 

 

III.5.1.2. Dessablage :  

Le dessablage permet, par décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux par 

ruissellement ou amenés par l'érosion des canalisations. Ce matériau, s'il n'était pas enlevé, se 

déposerait plus loin, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une usure plus rapide 

des éléments mécaniques comme les pompes.  

 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

30 

 

 

Figure. III.3 : Principe de dessablage. 

 

Les sables extraits peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le 

pourcentage de matières organiques dont la dégradation provoquerait des odeurs et une instabilité 

mécanique du matériau. 

 

On distingue divers types de dessableurs, on citera : 

- Déssableur à couloir simple ; 

- Dessableurs circulaires ; 

- Déssableurs rectangulaires aérés l’extraction du sable est réalisée automatiquement Par raclage 

vers une fosse de collecte d’extrémité, suivi d’une reprise par pompage. 

  En fait, les sables extraits des eaux résiduaires urbaines contiennent toujours une certaine 

proportion de matières organiques qui sédimentent en même temps. La séparation de ces matières 

doit se faire grâce à une vitesse de balayage, maintenue aux environs de 0,30 m/s.                          

III.5.1.3. Dégraissage : 

Le dégraissage est destiné à extraire les graisses et huiles figées et émulsionnées dans les 

eaux brutes. 

 Cette opération fait appel au phénomène de la flottation, basé sur la notion de différence de 

masse volumique des constituants de l’effluent, en tirant profit de l’aptitude qu’ont les graisses à 

s’unir avec les bulles d’air pour former un ensemble « graisse-air » moins dense que l’eau, 

engendrant ainsi un déplacement ascendant de cet ensemble qui se concentrera sur la surface de 

l’ouvrage. 

 

 Les graisses sont alors extraites par un système de raclage mécanique de la surface du dégraisseur. 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

31 

 

 

Figure. III.4 : Schéma d’un ouvrage combiné dessableur déshuileur . 

III.5.4. Le Traitement primaire (décanteur primaire) : 

La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides et des 

éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au fond de l’ouvrage 

pour former les "boues primaires".  

L’arrivée de l’effluent brut se fait par un fut central creux. L’eau brute est ensuite répartie 

dans le bassin. Un dispositif de raclage, aidé par une légère pente en fond d’ouvrage, permet 

d’amener les boues déposées sur toute la surface du fond vers une fosse centrale d’où partent des 

canalisations d’extraction. 

III.5.2. Le Traitement Secondaire 

 III.5.2.1 Bassin d’aération : 

C’est un procédé à culture libre qui reproduit industriellement l’effet épurateur des rivières 

et des étangs, le principe étant de maintenir en suspension des micro-organismes chargés de 

l’épuration (boues activées). 

 Il est basé sur le principe de l’autoépuration du milieu récepteur naturel avec accélération 

du processus.  

Un bassin de boues activées est un ouvrage alimenté en continu par un effluent d’eau usée, 

dans lequel une population microbienne active est maintenue en suspension grâce à un dispositif 

mécanique qui assure l’homogénéisation et le nom de boues activées est donné aux complexes 

bactéries protozoaires, et matières minérales se trouvant en suspension dans les divers bassins. 

Dans le bassin d’aération, les    micro-organismes utilisent les matières organiques biodégradables 

comme nourriture en formant des flocs biologiques (boues activées) par apport intensif d’oxygène. 

 



CHAPITRE III                   Procédé d’épuration biologique par boues activées 

 

32 

 

III.5.2.2 Clarificateur : 

 

  Le clarificateur a pour but la séparation de floc biologique de l’eau épurée. 

 Les boues déposées dans le clarificateur sont recirculées vers le bassin d’aération afin d’y 
[...]
jmQexés /53.395 3  

 Le débit spécifique par 3m de bassin : 

                                 
V

X
qsp


  

                                  :V Volume de bassin 

Donc :                                   
15301

76.3650
spq                                              

jmKgqsp ./23,0 3  

 Le débit des boues recyclées : 

33.3
130

1200

33.3×100



R          R=56.44% 

 Le débit des boues recyclées : 

                     jr QRQ .  

Donc :   16.18569×5644,0rQ                                                                 

jmQr /44.10480 3  

 Age des boues : 

L’age des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues 

présentes dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. 

Donc : 

                  .98.13
76.3650

3.51003
jours

X

X
A t

b 


                          bA 14 jours.   

IV.8. Dimensionnement du décanteur secondaire (clarificateur) : 

    Pour le calcul du décanteur secondaire, on prend les données suivantes : 

Le temps de séjour : .)25,1( heurests   on prend  ts = 1,5h.                                                           

La Vtesse ascensionnelle est de l’ordre de :Va = hm /5,2   

Le débit de pointe :  hmQpte /14.2321 3 . 

 Le volume du décanteur  

5,114.2321. × stpte
QV  



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

69 

 

V=3481.71m3     On prend 2 décanteur : donc V’ =V/2 = 1740.86 m3   

 La surface horizontale du décanteur : 

5,2

14.2321


a

h
V

Q
S                                                                                             

.46.928 2mSh   

 La hauteur du décanteur : 

.87,1
46.928

86.1740
m

h
S

V
H                                On prend :H=2m 

 Hauteur de revanche =1 donc H=3m 

 Le diamètre du décanteur : 

.29.33
2.14,3

86.17404

.

.4 ×
m

H

V
D 


                                                              D=33.3m 

 Le temps de séjour : 

ts = V’ /Qmoyh      

 ts = 3481.71 / 773.72                                                                                      ts = 4h30min 

B. Horizon 2046 : 

Avec la même méthode de calcul les résultats dans le tableau suivant  

Tableau V.9: Les résultats de la variante faible charge. 

 

Désignations Unité 20431 2046(Extension) 

- Données de base 

 Débit moyen journalier Qmoy j 

 Débit moyen horaire Qmoy h 

 Débit de pointe par temps sec Qp 

 Débit diurne Qd 

 Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

 Concentration de l’effluent en DBO5   So 

 La charge polluante à la sortie Lf 

 La charge polluante éliminée Le 

 Le rendement de l’épuration ηep 

 

m3/j 

m3/h 

m3/h 

m3/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

% 

 

1856.96 

773.72 

129.12 

2321.12 

7650.5 

412 

557.07 

7093.43 

92.72 

 

6422.4 

267.6 

426.02 

802.76 

2646.02 

412 

79.38 

2566.67 

97 

 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

70 

 

- Dimensionnement du bassin d’aération 

Nombre de bassin 

Volume d’un bassin V 

Hauteur du bassin H 

Surface horizontale d’un bassin Sh  

Largeur d’un bassin B 

Longueur d’un bassin L 

La masse de boues dans le bassin Xt 

Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

Temps de séjours ts             -débit moyen horaire 

                                             - débit de pointe par temps sec 

                                             - débit diurne 

 

- 

m3 

m 

m2 

m 

m 

Kg 

Kg/m3 

h 

h 

h 

 

4 

3825.28 

5 

765.06 

20 

40 

51003.3 

3.33 

19.8 

11.84 

6.59 

 

2 

2646.02 

5 

529.2 

16.5 

23 

17640.13 

3.33 

19.8 

12.42 

6.59 

  - Besoin en oxygène 

Quantité d’oxygène journalière Q(O2) 

La quantité d’oxygène horaire Q(O2)/24 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin 

Q(O2) 

La quantité d’oxygène en cas de pointe Q(O2)pte 

Le besoin réel de pointe en oxygène 

 

KgO2/j 

KgO2/h 

KgO2/m
3j 

 

KgO2/h 

KgO2/h 

 

7826.29 

326.1 

0.51 

 

414.76 

609.95 

 

2774.8 

115.62 

0.52 

 

147.7 

217.2 

- Calcul de l’aérateur de surface à installer 

Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Pn 

Calcul de la puissance de brassage et le maintien des 

solides en suspension dans le bassin Pb 

Le nombre d’aérateurs dans le bassin Na 

Besoin en énergie de l’aérateur E 

 

Kw 

Kw 

 

- 

Kwh/h 

 

406.63 

61.2 

 

7 

406.363 

 

144.8 

42.34 

 

4 

144.8 

- Dimensionnement du décanteur secondaire 

Volume du bassin V 

Surface horizontale du décanteur Sh 

Hauteur du décanteur H 

Le diamètre du décanteur D 

Le temps de séjours ts  

 

 

 

m3 

m2 

m 

m 

h 

2 

1740.86 

928.46 

3 

33.3 

4.5 

2 

340.2 

321.11 

3 

20 

4.5 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

71 

 

- Bilan de boues 

Calcul de la quantité des boues en excès Δx 

Concentration de boues en excès mX  

Le débit de boues en excès Qexce 

Le débit spécifique par 3m de bassin qsp 

Le taux de boues recyclées R 

Age des boues Ab 

 

Kg/j 

Kg/m3 

m3/j 

Kg/m3.j 

% 

j 

 

3650.7 

9.23 

395.53 

0.24 

56.44 

14 

 

1322.44 

9.23 

143.28 

0.25 

56.44 

13.34 

     

Conclusion : 

          En faisant une comparaison entre les deux variantes en ce qui concerne les 

traitements secondaires, on remarque que pour la variante à faible charge, les ouvrages de 

traitement, plus précisément le bassin d’aération sont nettement plus importants que ceux 

de la variante à moyenne charge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

72 

 

IV.9. La désinfection  

 

IV.9.1. Introduction : 

       La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents 

pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone. 

       Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de 

l’ozone, à cause du coût d’investissement et de maintenance. 

       En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la 

sécurité de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.  

       Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce 

dernier coûte moins cher. 

 

IV.9.2. Dose du chlore à injecter : 

       La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   

5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

 

 A. Horizon 2031 : 

       On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 
 (Claude Cardot ,1999) 

La dose journalière : 

   Dj = Qmoy j ×(Cl2) = 18569.16 ×0.01 = 185.69 Kg/j 

 

Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore: 

       On prend une solution d’hypochlorite à 40°. (Claude Cardot ,1999) 

      1° de chlorométrie → 3.17 g de Cl2/ NaClO   . 

      20° de chlorométrie →       X 

 

  X =  3.17 ×20 / 1  = 63.4g de Cl2/ NaClO   

.La quantité d’hypochlorite nécessaire : 

      1 m3 (NaClO) → 63.4 kg de Cl2 

       Qj                  →  185.69 Kg/j 

     Qj = 185.69/ 63.4 = 2.93 m3 (NaClO)/j = 122.03 l/h 

      

  La quantité annuelle d’hypochlorite : 

    Qa = Qj . 365 = 1069.45 m3 (NaClO)/an 

IV.9.3. Dimensionnement du bassin de désinfection : 

    Qpte = 1292.12 m3/h 

    Ts = 30 mn. (Claude Cardot ,1999) 

 

- Le volume du bassin : 

   V = Qpte . Ts = 1292.12×30/60 = 646.06 m3 

- La hauteur du bassin : 

  On fixe H = 3m  

 

 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

73 

 

- La surface horizontale : 

  Sh = V/H = 215.35 m2 

  On prend  Sh = 215.35 m2  

- La largeur et la longueur : 

On prend L = 20m donc  B = Sh / L = 2015.35 /20            B= 10.8 m 

   B. Horizon 2046 : 

   La dose journalière : 

   Dj = Qmoy j (Cl2) = 6422.4×0,01 = 64.22 Kg/j 

 

   La quantité d’hypochlorite nécessaire : 

     Qj = 64.22/ 63.4 = 1.01 m3 (NaClO)/j = 42.22 l/h 

      

  La quantité annuelle d’hypochlorite : 

    Qa = Qj×365 = 368.65 m3 (NaClO)/an 

 

 Dimensionnement du bassin de désinfection : 

    Qpte = 426.02 m3/h 

    Ts = 30 mn 

 

- Le volume du bassin : 

   V = Qpte×Ts = 426.02×30/60 = 213.02 m3 

 

- La hauteur du bassin : 

  On fixe H = 3m  

- La surface horizontale : 

  Sh = V/H = 71 m2 
  

- La largeur et la longueur : 

On prend L = 20m donc B = Sh / L  B= 3.6 m 

Tableau IV .10. Tableau récapitulatif (la désinfection) 

Caractéristiques Horizon 2031 Horizon 2046 (Extension) 

Nombre 1 1 

Volume 646.06 213.02 

Surface 215.35 71 

Hauteur 3 3 

Longueur 20 20 

Largeur 10.8 3.6 

 

 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

74 

 

IV.10. Traitement des boues  

 

IV.10.1. Introduction : 

La quantité et les caractéristiques des boues produites dépendent non seulement 

des caractéristiques de l'effluent à traiter mais encore du procédé de traitement choisi, 

souvent lié à la taille de l'installation ou à des contraintes particulières. C'est ainsi que les 

stations par boues activées en aération prolongée sont parmi les ouvrages qui produisent 

un minimum de boues en excès justifiable d'une simple concentration suivie en général 

d'une déshydration naturelle (lit de séchage), alors qu'une station biologique travaillant à 

forte charge produira à la fois des boues biologiques fermentescibles en quantité plus 

importante mais également des boues séparées de l'eau lors la décantation primaire. Ces 

boues nécessitent généralement une stabilisation (aérobie ou anaérobie) avant tout 

traitement mécanique ou thermique de déshydratation. Dans une station d'épuration d'eau 

usée urbaine, la récupération des boues provient : 

 Du décanteur primaire ; 

 Du décanteur secondaire. 

Les boues primaires sont très hétérogènes et sont constituées de 65 à 70 % de 

matières organiques fermentescibles. Leur teneur en eau est de 90 à 95%. Les boues 

secondaires présentent une teneur en matière organique de 75 % et une teneur en 

eau d'environ 99%. 

       L’objectif du traitement des boues est double : 

- Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur 

humidité ; 

- Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation. 

 

   IV.10.1Choix de la filière de traitement de boues : 

       La filière de traitement des boues sera comme suite : 

- Un épaississement des boues 

- Une digestion anaérobie 

- Une déshydratation sur lits de séchage 

 

A. Variante a moyenne charge 

Horizon 2031 : 

   IV.10.1.1. Dimensionnement de l’épaississeur : 

L'épaississeur sera dimensionné on fonction des charges polluantes éliminées dans 

le décanteur primaire et secondaire. 

 Boues issues dans le décanteur primaire BI : 

BI = DBO5éliminée+MES éliminée =2677.67+4727.78                                              BI =7405.45  kg/j 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

75 

 

 Boues issues du décanteur secondaire BII: 
BII 

= X ou X : les boues en excès.                                                           BII=2738.06 kg/j 

    Donc la quantité totale journalière des boues sera : BT = BI + BII 

BT =10143.51 kg/j 
La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

   Pour les boues primaires XI = 20 à 30 g/l. (GAID,1986)                                                                                                         

    Pour les boues secondaires XII = 10 g/l 

 

-Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

 Calcul du débit journalier de boues entrant dans l'épaississeur : 

       -Pour les boues primaires BI: 

I

I
BI

X

B
Q             avec : 

BI: quantité de boues issues du décanteur primaire.  

XI : la concentration des boues où elle est égale à 25g/l. 

Donc :
25

45.7405


I

I
BI

X

B
Q                                  jmQBI /23.296 3  

       -Pour les boues secondaires BII: 

        
10

06.2738


II

II
BII

X

B
Q                                                jmQBII /38.273 3  

 

       Le débit total    38.27323.296  BIIBIB QQQ               jmQB /61.569 3  

 

      -La concentration du mélange [X]: 

    
61.569

51.10143





B

III

Q

BB
X                                            [X]= 17.81 g/l 

 

      - Le volume de l’épaississeur V: 

ts : temps de séjours = 2j ;    ts (1 à 15 j). 

  261.569  sB tQV                                                            V= 1139.22 m3     

      -La surface horizontale Sh: 

   Pour une profondeur de H = 3m on calcul : 

   Sh = V / H = 1139.22 / 3                                                             Sh= 379.74 m2 

       -Le diamètre D : 

   D =
H

V.4
 = 

14,3

74.3794
                                                        D = 22 m 

 

IV.10.1.2. Dimensionnement du digesteur : (SAIDJ Aghiles,2013) 

       Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues 

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l.  

       Le débit des boues arrivant au digesteur (boues épaissies QBE) : 

80

51.10143





B

III
BE

C

BB
Q                                                  QBE=126.8 m3/j 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

76 

 

     -Le temps de séjour du digesteur ts : 

   ts = 175×10(-0,03.t)        / t = 35°C .  

   ts = 15,6 jours   

     -Le volume du digesteur Vd : 

   Vd = QBE . ts = 126.8×15,6  = 1978.08 m3                                         Vd = 1978.08 m3 

   

     -Le diamètre du digesteur Dd : 

   Dd = 
H

Vd

.

4.


= 

414.3

408.1978




                     /   H = 4 m                    Dd  = 25 m 

     -La surface horizontale Sh : 

   Sh =
4

. 2D
 = 

4

2514,3 2
                                                                Sh = 490.63 m2  

     -La quantité de matières sèches des boues fraîches Fg: 

   Fg = QBE.Fs.Ks  

       Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche 

              Ks = 1 tonne /m3 

       Fs : la teneur en matières solides  

              Fs = 3 à 4%  on prend  4% 

   Donc : Fg = 126.8×1×0,035= 4.44 tonne /j.  

 

     -.La quantité de matière organique dans la boue fraîche Fo : 

       Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches 

   Fo = 0,6 . Fg = 0,6 × 4.44                                                  Fo= 2.66 tonne /j                       

 La quantité du gaz produite Qgaz : 

       Elle est donnée par la formule suivante : 

   Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo  = 138 (35)1/2 2.66                            Qgaz = 2171.67m3/j 

 La quantité moyenne du gaz : 

       On prendra 75% du gaz théorique 

   Q’gaz = 0,75. Qgaz = 1628.76 m3/j 

 La quantité du méthane (CH4): 

   QCH4 = (0.6 à 0.65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz 

   QCH4 = 0.65 ×1628.76                                                              QCH4 = 1058.69 m3/j 

 La quantité du gaz carbonique CO2 : 

 QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend   QCO2 = 0,3 Q’gaz   

   QCO2 = 0,3 ×1628.76                                                               QCO2 =488.63  m3/j 

 La quantité restante de gaz : 

   Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…) 

   Qrest = 0,05. Q’gaz =  0,05 *1628.76                                            Qrest= 81.44 m3/j 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

77 

 

 La quantité minérale dans la boue :  

   Fm = Fg – Fo = 4.44 – 2.66                                                      Fm= 1.78 tonne/j 

 La quantité de boues digérées : 

   Elle est donnée par l’expression suivante (Qr) 

        .𝑄𝑟 = 𝐹𝑔𝑓 (
1

𝑑𝑔×𝑓𝑔
+

1

𝑑𝑓𝑓
+

1

𝑑𝑓
) 

 Avec: 

       fg : teneur en matière solide dans la boue digérée 

            fg = 10% 

       dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée 

            dff = 2 T/m3 

       df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3 

            Fgf = Fm + Fo (1-0,138 t°1/2) = 1.78 + 2.66(1 -0,138 × 351/2) 

              Fgf = 2.27 T/j 

        Qr = 2.27 (1/1×0,1 + 1/ 2 +1 / 1)                                           Qr = 26.11 m3/j 

IV.10.1.3 Dimensionnement du lit de séchage :  

Généralement il est composé d'une couche supérieure de sable de 10cm (calibre 0.5 à 

1.5mm) d'une couche intermédiaire de gravier fin (calibre 5 à 15mm) et d'une couche 

inférieure de gros graviers (calibre 10à4mm) reposant sur le sol imperméable et 

soigneusement nivelé, des drains (en ciment ou en plastique) sont disposés avec une légère 

pente dans la couche de base. 

Les boues épandues liquéfiées sur une partie par de l'eau (jusqu'à 80%) par drainage à 

travers le sable. Un séchage atmosphérique par évaporation se produit ensuite et termine la 

déshydratation des boues.  

       Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers 

l’épaississeur qui est égale à 2738.08 Kg/j 

 

-Le volume d’un lit V : 

   e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm .    

on prend  e =30 cm 

La longueur L = (20 à 30) m 

       On prend L =30 m  : 

        H = 1 m 

    Et  B = 8 m                       V = 8 . 30 . 0,3 = 72 m3 

       La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l.  

On prenant une concentration de 50 g/l le volume journalier des boues épandues sera : 

    Ve = 76.54
50

06.2738
 m3/j          

                             Ve=54.76 m3/J 

-Volume des boues épandues par lit et par an Va : 

       On admet que le lit sert 12 fois par an 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

78 

 

Donc : 

       Va = 12. V = 12×72                   Va = 864 m3 

 

-Volume de boue à sécher par an Van : 

 

        Van = 54.76×365                                                                         Van = 19987.4 m3/an 

 

-Nombre de lits nécessaires : 

N= Van /Va  = 19987.4864                                                                            N = 24 lits 

   La surface totale des lits de séchage sera :   ST =24× 30×8 = 5720 m2 

 

Horizon 2046 : 

   IV.10.2.1 Dimensionnement de l’épaississeur : 

 Boues issues dans le décanteur primaire BI : 

BI = DBO5éliminée+MES éliminée =926.11+ 1635.6                                                     BI = 2561.71kg/j 

 Boues issues du décanteur secondaire BII: 
BII 

= X ou X : les boues en excès.                                                              BII=947.4 kg/j 

Donc la quantité totale journalière des boues sera : BT = BI + BII                                                                                                                                                                                                                                                                              

BT =3509.31 kg/j 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

   Pour les boues primaires XI = 20 à 30 g/l.                                                                                                              

    Pour les boues secondaires XII = 10 g/l 

 

     -Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

       -Pour les boues primaires BI: 

I

I
BI

X

B
Q             Avec : 

BI: quantité de boues issues du décanteur primaire.  

XI : la concentration des boues où elle est égale à 25g/l. 

Donc :
25

71.2561


I

I
BI

X

B
Q                                              jmQBI /45.102 3  

       -Pour les boues secondaires BII: 

        
10

4.947


II

II
BII

X

B
Q                                                  jmQBII /74.95 3  

       Le débit total    74.9545.102  BIIBIB QQQ                         jmQB /2.198 3  
 

       -La concentration du mélange[X] : 

    
2.198

31.3509





B

III

Q

BB
X                                                    [X]= 17.71 g/l 

      -Le volume de l’épaississeur V: 

ts : temps de séjours = 2j ;    ts (1 à 15 j). 

  22.198  sB tQV                                                                    V= 396.4m3     



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

79 

 

      -La surface horizontale Sh: 

   Pour une profondeur de H = 3m on calcul : 

   Sh = V / H = 396.4 / 3                                                                      Sh= 132.13 m2 

       -Le diamètre D : 

   D =


hS.4
 = 

14,3

6.1014
                                                                 D  = 13m 

IV.10.2.2. Dimensionnement du digesteur : 

              Le débit des boues arrivant au digesteur (boues épaissies QBE) : 

80

31.3509





B

III
BE

C

BB
Q                                                     QBE=43.87 m3/j 

     -Le temps de séjour du digesteur ts : 

 ts = 15,6 jours   

 

     -Le volume du digesteur Vd : 

  Vd = QBE . ts = 43.87×15,6                                                                  Vd = 684.32 m3 

   

     -Le diamètre du digesteur Dd : 

   Dd = 
H

Vd

.

4.


= 

414.3

432.684




                     /   H = 4 m                         Dd  = 14.8 m 

     -La surface horizontale Sh : 

   Sh =
4

. 2D
 = 

4

1514,3 2
                                                                  Sh = 171.95 m2  

     -La quantité de matières sèches des boues fraîches Fg: 

   Fg = QBE.Fs.Ks  

       Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche 

              Ks = 1 tonne /m3 

       Fs : la teneur en matières solides  

              Fs = 3 à 4%  on prend  4% 

   Donc : Fg = 43.87×1×0,04 = 1.75 tonne /j  

 

     -La quantité de matière organique dans la boue fraîche Fo : 

   Fo = 0,6 . Fg = 0,6 × 1.75                                                        Fo= 1.05 tonne /j                       

 La quantité du gaz produite Qgaz : 

   Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo  = 138 (35)1/2 1.07                                Qgaz = 857.24 m3/j 

 La quantité moyenne du gaz : 

          Q’gaz = 0,75. Qgaz = 0,75 × 857.24 = 642.93 m3/j 

 La quantité du méthane (CH4): 

   QCH4 = 0.65 × 642.93                                                                 QCH4 = 417.9 m3/j 

 



Chapitre IV                                                       Dimensionnement des ouvrages de la STEP. 

 

80 

 

 La quantité du gaz carbonique CO2 : 

   QCO2 = 0,3 × 642.93                                                                    QCO2 = 192.88 m3/j 

 La quantité restante de gaz : 

      Qrest = 0,05. Q’gaz =  0,05 *642.93                                           Qrest= 32.15m3/j 

 La quantité minérale dans la boue :  

   Fm = Fg – Fo = 1.75 – 1.05                                                        Fm= 0,7tonne/j 

 La quantité de boues digérées : 

   Elle est donnée par l’expression suivante (Qr) 

    Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) .   

 Avec: 

       fg : teneur en matière solide dans la boue digérée 

            fg = 10% 

       dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée 

            dff = 2 T/m3 

       df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3 

            Fgf = Fm + Fo (1-0,138 t°1/2) = 0.7 + 1.05(1 -0,138 * 351/2) 

              Fgf = 1 T/j 

        Qr = 0.92 (1/1 * 0,1 + 1/ 2 +1 / 1)                                           Qr = 10.54 m3/j 

IV.10.2.3. Dimensionnement du lit de séchage : (Divet, H ; Schulhor, P,1980) 

       Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers 